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Lampiran 2. Penilaian Tingkat Kepatuhan Penderita Diabetes Melitus 

Berdasarkan Hasil Kuesioner MMAS-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responden 
Pertanyaan MMAS-8 Total Keterangan 

1 2 3 4 5 6 7 8   

Ibu Isar 1 0 0 1 1 0 1 1 5 
Kepatuhan 

Rendah 

Lalalisa 0 0 1 1 0 1 1 0 4 
Kepatuhan 

Rendah 

Waluyo 1 0 1 1 1 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Syahrul Abdullah 1 1 1 0 1 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Ratna Dewi 1 0 0 0 0 0 0 1 2 
Kepatuhan 

sedang 

Dewita 1 1 1 1 1 1 1 1 8 
Kepatuhan 

Rendah 

Yunita Zaniar 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Muhammad Ade 
Yansar 1 0 0 1 0 1 1 1 4 

Kepatuhan 
Rendah 

Abdul Jaidi 1 1 1 1 1 1 0 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Netty Herdiani 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Hermawati 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Kepatuhan 

sedang 

Irvaldo Manalu 1 1 1 1 1 1 1 1 8 
Kepatuhan 

Rendah 

Rahmawati Desi 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Zainal Arifin 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Jihan Sarah 
Syafitri 1 0 1 1 0 1 1 1 6 

Kepatuhan 
Rendah 

Khairiyah Ummah 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Kepatuhan 

sedang 

Arif Shadiqin 1 1 1 1 1 1 1 1 8 
Kepatuhan 

Rendah 

Khairul Hamzah 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Nur Amilah Sari 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Nurul Khasanah 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Sri Wahyuni 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 

Lia Wulandari 1 1 1 1 0 1 1 1 7 
Kepatuhan 

Rendah 
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Lampiran 3. Penilaian Tingkat Kepatuhan Pengobatan Penderita Diabetes 

Melitus berdasarkan pertanyaan dari Kuesioner MMAS-8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Perhitungan dan Data Hasil Kuesioner dalam bentuk Persen (%) : 

Lampiran 4. Tabel Tingkat Kepatuhan Responden 

Skor 
 

Kategori 
 

Jumlah Pasien 
 

Persentase 
(%) 

N = 22 

>2 
Kepatuhan 

Rendah 19 86,3% 

1 atau 
2 

Kepatuhan 
Sedang 3 13,6% 

0 
Kepatuhan 

Tinggi  -   -  

 

 

No Keterangan Ʃ 
Persentase (%) 

N = 22 

1 

Pasien yang lupa minum obat?  
20 
2 

 90,9% 
4,54% 

Ya 

Tidak 

2 
Pasien sengaja tidak minum obat? 
Ya 
Tidak 

 
14 
8 

63,6% 
36,3 

3 

Pasien berhenti minum obat karena merasa 
tidak nyaman? 
Ya 
Tidak 

 
 

17 
5 

77,2% 
22,7% 

4 
Pasien lupa membawa obat saat bepergian? 
Ya 
Tidak 

 
 

18 
4 

81,8% 
18,1 % 

5 

Pasien menggunakan atau meminum obat 
kemarin? 
Ya 
Tidak 

 
 

15 
7 

68,1% 
31,8% 

6 

Pasien berhenti minum obat saat merasa 
keadaan membaik? 
Ya 
Tidak 

 
 

18 
4 

81,8% 
18,1% 

7 

Pasien terganggu harus minum obat setiap 
hari? 
Ya 
Tidak 

 
 

18 
4 

81,8% 
18,1% 

8 pasien lupa minum obat?   

 Tidak pernah 4,54% 

 Sesekali 50% 

 Kadang-kadang 40,9% 

 Biasanya  - 

 Selalu 4,54% 
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Rumus: Jumlah x 100 / Jumlah seluruh responden 

Perhitungan:  

1. Kepatuhan Rendah 

Jumlah x 100 / Jumlah seluruh responden  

19 x 100 / 22 = 86,3% 

2. Kepatuhan Sedang 

Jumlah x 100 / Jumlah seluruh responden 

3 x 100 / 22 = 13,6% 

3. Kepatuhan tinggi = Tidak satupun responden dengan tingkat kepatuhan tinggi 

 


